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Ⅵ 指標・目標 
    

本計画では、進捗状況等に関する評価や検証を行うための指標・目標として、以下の１４項目を設

定します。 

 指標項目 

  

目標値 備考 現状値 

【参考】 

全国値 

 
【総合的な取組の成果に関する指標項目】 

 

１ 合計特殊出生率 １．０７ 
【R5】 

１．２０ 
【R5】 

１．４０ 
【R11】 

人口動態統計 

２ 

県民意識調査によ
る県民満足度 
（「満足」又は「やや満足」

と回答した割合） 

３０．６％ 
【R5年】 

― 
４０．０％ 
【R11 年】 

新・宮城の将来ビジョン 
つくる３「子ども・子育

てを社会全体で切れ目
なく応援する環境をつ
くる」に関する県民の満

足度 

 
【各施策内容に関する指標項目】 

 ３ 

「自治体こども計
画」策定市町村数 

０市町村 
【R5年度】 

― 
３５市町村 
【R11 年度】 

こども基本法に基づ
く努力義務 

 ４ 

「将来の夢や目標
を持っている」と答
えた児童生徒の割
合 

小学 6 年 82.3％ 
中学 3 年 66.5％ 
【R5年度】 

小学 6 年 81.4％ 
中学 3 年 66.4％ 
【R5年度】 

小学 6 年 86.0％ 
中学 3 年 72.0％ 
【R10 年度】 

県教育振興基本計画
における目標指標 

 ５ 
こども家庭センタ
ー設置市町村数 

２０市町 
（57.1%） 
【R6年度】 

８７６自治体 
（50.3%） 
【R6年度】 

３５市町村 
【R11 年度】 

改正児童福祉法に基
づく努力義務 

 ６ こども食堂の数 １９８か所 
【R6年度】 

9,131 か所 
【R5年度】 

３００か所 
【R11 年度】 

 

 ７ 

児童虐待相談件数
（※） 

３，６８５件 
【R4年度】 

―  福祉行政報告例 

 ８ 

「子どもを犯罪の
被害から守る条例」
違反届出件数（※） 

２２３件 
【R5年】 

―  
条例第７条  
13 歳未満に対する
声かけ事案等 

 ９ 

不登校児童生徒の
うち学習支援を受
けている児童生徒
の割合 

小学校93.7％ 
中学校89.5％ 
【R4年度】 

― 
小学校 95.0％ 
中学校95.0％ 
【R10 年度】 

宮城県長期欠席状況
調査（公立小中学校） 
 
県教育振興基本計画
における目標指標 
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※ 指標項目のうち、「児童虐待相談件数」、「『子どもを犯罪の被害から守る条例』違反届出件数」及

び「ひとり親向け相談受付件数」については、数値の多寡のみによって本県の現状を評価すること

ができない性質の項目であるため、県としての目標値は設定せず、計画の進行管理において毎年度

その状況について評価や検証を行います。 

 

 

１０ 

保育所等利用待機
児童数 

１８人 
仙 台 市：0 人 
仙台市除く：18 人 

【R6年度】 

２，５６７人 
【R6年度】 

０人を継続 
【R7～11 年度】 

厚生労働省保育所等
利用待機児童数調査 

１１ 

保育士キャリアア
ップ研修累計受講
件数 

１３，７２３件 
【R5年度】 

― 
４４，０００件 
【R11 年度】 

研修がオンライン化
された令和３年度か
らの累計件数 

 １２ 

みやぎ結婚応援・子
育て支援パスポー
ト協賛店舗数 

３，５４６店舗 
子育て：2,878 店 
結 婚： 668 店 

【R5年度】 

― 
５，０００店舗 
【R11 年度】 

子育て支援パスポー
ト協賛店舗及び結婚
応援パスポート協賛
店舗の延べ登録店舗
数 

 １３ 

育児休業取得率 
（男性） 

４０．７% 
【R5】 

３７．９% 
【R5】 

８５．０％ 
【R12】 

宮城県労働実態調査 
厚生労働省雇用均等
基本調査 

 １４ 

ひとり親向け相談
受付件数（※） 

１，８８６件 
【R5年度】 

―  

県自立支援相談員受
付分及び母子父子福
祉センター受付分の
延べ件数 
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○ 指標数値の経年変化 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１ 合計特殊出生率  
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宮城県 全国
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２ 県民意識調査結果による県民満足度  

（新・宮城の将来ビジョンつくる３「子ども・子育てを社会全体で切れ目なく応援する環境

をつくる」に関する県民の満足度） 
     単位：％ 

項目   R３ R４ R5 

満足度 

満足 9.4 6.8 8.1 

やや満足 29.0 24.6 22.5 

やや不満 27.9 30.5 29.8 

不満 11.9 21.0 23.1 

分からない 21.8 17.1 16.4 

 

21.8 17.1 16.4

39.8 51.5 52.9

38.4
31.4 30.6

0

20

40
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80

100

R３ R4 R5

分からない やや不満・不満 満足・やや満足

（年）

（％）

（出典：人口動態統計） 
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４ 「将来の夢や目標を持っている」と答えた児童生徒の割合 

 

 

87.5%
86.0% 86.0%

81.8%
80.6%

82.3%

70.6%
72.0%

70.7%
69.3%

68.5%

66.5%

60.0%

65.0%

70.0%

75.0%

80.0%

85.0%

90.0%

Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

小学６年 中学３年

 

５ こども家庭センター設置市町村数  
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（市町村）
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６ こども食堂の数  
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103

139
154

198
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※R2年度は未実施 
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７ 児童虐待相談件数 

 

949

812
727

894

1,238 

1,431 

1,764 

2,034 

653
743 697

901

1,102 

1,243 

1,733 
1,651 
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2,000

2,200

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

受

付

件

数

（年度）

宮城県

仙台市

（件） 

 

８ 「子どもを犯罪の被害から守る条例」違反届出件数 ※件数は県警ホームページで公表 

 

282

320

247

281
305 300

330

223
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350

Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

子どもを犯罪の被害から守る条例（H28.1.1施行）

第７条 子どもの生命又は身体に危害を及ぼす犯罪に発展するおそれのある行為の禁止

誘い込み、言いがかり、つきまとい等の行為

（年）

（件）

（出典：福祉行政報告例） 



- 79 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10 保育所等利用待機児童数 

 

507
425

558
475 462

249
178

75 41 18

419
213

232

138 121

91

44

0 0 0

33,342 

39,361 
40,335 

42,738 
43,841 

45,119 

46,270 

47,078 

47,384 

48,976 

0

200

400

600

800

1,000

24,000

27,000

30,000

33,000

36,000

39,000

42,000

45,000

48,000

51,000

Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ4 Ｒ5 Ｒ6

待
機
児
童
数

定

員

待機児童数（仙台市以外） 待機児童数（仙台市）

定員合計（仙台市含む）
（人）

（年度）

 

９ 不登校児童生徒のうち学習支援を受けている児童生徒の割合 

（教育機会を確保した児童生徒の割合） 

 

68.5

75.8

90.2

93.7

72.6

79.2 86.8
89.5

60

65

70

75

80

85

90

95

100

R1 R2 R3 R４

小学生 中学生
（年度）

（％） 

（出典：宮城県長期欠席状況調査（公立小中学校）） 
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12 みやぎ結婚応援・子育て支援パスポート協賛店舗数 

 

2,301 2,375
2,525

2,878

245

668

2,301 2,375

2,770

3,546

Ｒ２ Ｒ３ Ｒ4 Ｒ5
0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

子育て支援パスポート協賛店舗数 結婚応援パスポート協賛店舗数

（店）

（年度） 

  

11 保育士キャリアアップ研修累計受講件数 ※令和３年度オンライン化以降の数値 

 

5,222 

9,602 

4,380 

4,121 

1,009 

5,222 

9,602 

13,723 

Ｒ２（参考値） Ｒ３ Ｒ4 Ｒ5
0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

前年度までの延べ受講数 年間延べ受講数

（件）

（年度） 



- 81 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13 育児休業取得率（男性） 
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％
）
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14 ひとり親向け相談受付件数 

 

1,179
1,088

1,308 1,060

465
487

402
826

1,644
1,575

1,710

1,886

Ｒ２ Ｒ３ Ｒ4 Ｒ5
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（出典：宮城県労働実態調査） 


